ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

17 августа 2006 г. N 50

О ТРЕБОВАНИЯХ БЕЗОПАСНОСТИ К ЗАМКНУТЫМ СИСТЕМАМ

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РАБОТ ПЕРВОГО УРОВНЯ РИСКА

ГЕННО-ИНЖЕНЕРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

На основании статьи 9 Закона Республики Беларусь от 9 января 2006 года "О

безопасности генно-инженерной деятельности" Министерство природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Установить, что:

работы первого уровня риска генно-инженерной деятельности в замкнутых

системах (далее - работы) должны проводиться в изолированных

помещениях, исключающих высвобождение генно-инженерных организмов в

окружающую среду. Помещения, в которых ведутся работы с генно-

инженерными растениями, должны находиться на расстоянии не менее 300

метров от питомников, теплиц, полей, где выращиваются родственные виды

растений, относящиеся к одному таксономическому роду с теми растениями,

которые используются в работах;

отходы генно-инженерных организмов, образовавшиеся в результате

проведения работ, обезвреживаются способом, исключающим сохранение

жизнеспособных спор, пыльцы, плодов или семян. Отходы генно-

инженерных микроорганизмов обезвреживаются в порядке, установленном

Инструкцией о правилах и методах обезвреживания отходов лекарственных

средств, изделий медицинского назначения и медицинской техники,

утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики

Беларусь от 22 ноября 2002 г. N 81 (Национальный реестр правовых актов

Республики Беларусь, 2003 г., N 16, 8/9049);

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие

генно-инженерную деятельность первого уровня риска генно-инженерной

деятельности, обязаны:

обеспечивать осуществление работ в соответствии с инструкцией по

безопасности работ, утвержденной юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими генно-

инженерную деятельность первого уровня риска по согласованию с

соответствующим территориальным органом Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь;

проводить инструктаж по безопасности работ работников, осуществляющих

работы.

Министр Л.И.ХОРУЖИК